
 

 

 

 

Determinazione Originale del Direttore  

 

Numero 12 del 9 aprile 2024 

 

OGGETTO: PSR Abruzzo 2014/2022 – Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” –– 

PSL “Distretto del ben vivere” GAL Gran Sasso Velino – Bando 19.2.1.GSV1.15 “Sostegno agli 

investimenti in tecnologie silvicole e nella trasformazione, mobilitazione e commercializzazione 

dei prodotti delle foreste”. 

INTEGRAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE ALLA GRADUATORIA 

DEFINITIVA. 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Abruzzo, approvato con Decisione 

di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 7994 del 13/11/2015 e modificato da ultimo con 

Decisione C(2022) 6609 del 09/09/2022. 

 

VISTA la Strategia di Sviluppo Locale 2014/2022 del GAL Gran Sasso Velino Soc. Coop. Cons. a r.l. e 

relativo Piano di Azione Locale “Distretto del ben vivere”, approvata dalla Regione Abruzzo con 

Determinazione DPD 020/126 del 19/05/2017 e adeguato da ultimo dalla Determinazione DPD/219 

dell’11/09/2023. 

 

VISTE le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020 – intesa sancita 

in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 2016, come integrata nelle sedute del 9 maggio 

2019 e del 5 novembre 2020. 

 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’AdG approvato con Determinazione DPD/331 del 02/11/2022.  

 

VISTO il Bando pubblico del sotto intervento 19.2.1.GSV1.15 - SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI 

IN TECNOLOGIE SILVICOLE E NELLA TRASFORMAZIONE, MOBILITAZIONE E 

COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI DELLE FORESTE, approvato con Determina 

Direttoriale n. 7 del 29 maggio 2023 e prorogato con Determina Direttoriale n. 11 del 23 giugno 2023 e 

Determina Direttoriale n. 14 del 24 luglio. 

 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza per la presentazione delle istanze, 28 luglio 2023, sono 

pervenute n. 12 domande di sostegno; 

 

VISTA la Determina Direttoriale n. 16 dell’11 agosto 2023 con la quale sono stati selezionati gli istruttori 

delle domande di sostegno pervenute in risposta a tutti i bandi pubblici del GAL Gran Sasso Velino, 

preso atto delle procedure, affidati gli incarichi e gli adempimenti connessi. 

 

VISTI gli esiti istruttori delle domande di sostegno pervenute in risposta al Bando pubblico del sotto 

intervento 19.2.1.GSV1.15. 



 

 

 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 2 del 3 gennaio 2024 che ha approvato la graduatoria 

provvisoria del Bando pubblico del sotto intervento 19.2.1.GSV1.15. 

 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 7 del 25 gennaio 2024 che ha approvato la graduatoria definitiva 

del Bando pubblico del sotto intervento 19.2.1.GSV1.15. 

 

DATO ATTO che, negli atti amministrativi adottati per l’approvazione delle graduatorie dei bandi 

pubblici del GAL Gran Sasso Velino, sono state già esplicitati i criteri per l’utilizzo delle economie 

comunque rinvenienti, in particolare: 

1. avranno priorità le domande parzialmente finanziate, su tutti i bandi, fino alla concorrenza del 

contributo ammesso; 

2. se le risorse residue non riescono a soddisfare pienamente le domande ammesse alle quali è stato 

concesso un finanziamento parziale, le stesse saranno ridistribuite tra gli interventi prioritari ricadenti 

in area SNAI “Alto Aterno Gran Sasso Laga” in quanto, pur se non sufficienti a finanziarli per l’intero 

importo ammesso a contributo, potrebbero comunque garantire una maggiore realizzazione degli 

interventi e sosterrebbero imprese ricadenti in area svantaggiata così come riconosciuta dalla DGR 

613/2016. 

 

PRESO ATTO che, con nota PEC del 20 marzo 2024, la Ditta Damiani Lorenzo ha comunicato la 

rinuncia della domanda di sostegno n. 34250292926, il cui contributo concesso sul Bando 19.2.1.GSV1.14 

è pari a 15.880,00 euro come da Determinazione Direttoriale n. 11 del 31 gennaio 2024 comunicato alla 

Ditta Damiani Lorenzo con prot. GSV/U/2024/01/3112 

 

CONSIDERATO che l’importo rientrato nella disponibilità del GAL, pari a 15.880,00 euro, non è 

sufficiente per finanziare per intero alcuna domanda di sostegno ammessa ma non finanziabile per 

carenza di fondi sul Bando 19.2.1.GSV1.14 che ha originato l’economia accertata; 

 

DATO ATTO che, sulla graduatoria definitiva del Bando 19.2.1.GSV1.15 vi sono due domande di 

sostegno parzialmente finanziate ricadenti nell’area SNAI “Alto Aterno Gran Sasso Laga” che avrebbero 

bisogno di 16.386,68 euro per essere finanziate per l’intero contributo richiesto;  

 

CONSIDERATO che le due domande di sostegno sopra citate, delle ditte Società Agricola Forti 

Lorenzo e Antonio s.s. e Foglietta Renato, corrispondono ai criteri per l’utilizzo delle economie 

comunque rinvenienti; 

 

VISTA la necessità ed urgenza di procedere al riutilizzo delle economie accertate dalla rinuncia della 

domanda di sostegno della Ditta Damiani Lorenzo sulla graduatoria definitiva del Bando 19.2.1.GSV1.14; 

 

RITENUTO opportuno scorrere la graduatoria definitiva del Bando 19.2.1.GSV1.15 per aumentare il 

contributo concedibile alle ditte Società Agricola Forti Lorenzo e Antonio s.s. e Foglietta Renato 

consentendo di finanziare gli interventi fino al contributo richiesto, tranne una piccola somma residuale 

di 506,68 euro che resterebbe a carico dei beneficiari; 

 



 

 

 

RITENUTO pertanto di procedere con lo scorrimento della graduatoria definitiva di cui sopra, 

disponendo l’integrazione del contributo per 15.880,00 euro a favore delle domande di sostegno n. 

34250292223 della ditta Società Agricola Forti Lorenzo e Antonio s.s. e 34250290888 della ditta Foglietta 

Renato, parzialmente finanziate come risultante dall’Allegato 1 alla Determinazione Direttoriale n. 7 del 

25 gennaio 2024; 

 

RITENUTO prioritario per il GAL impegnarsi a reperire ulteriori risorse, eventualmente derivanti sia 

da economie del PSL che da altre economie rinvenienti dal PSR Abruzzo 20214-2022, per incrementare 

il contributo alle domande ammesse e non finanziate per carenza di fondi fino al totale assorbimento 

delle disponibilità finanziarie. 

 

VISTO lo Statuto ed il Regolamento del GAL Gran Sasso Velino. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

- DI PROCEDERE CON L’INTEGRAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE ALLA 

GRADUATORIA DEFINITIVA, conseguente agli esiti istruttori delle domande di sostegno 

pervenute in risposta al Bando sotto intervento 19.2.1. GSV1.15 - SOSTEGNO AGLI 

INVESTIMENTI IN TECNOLOGIE SILVICOLE E NELLA TRASFORMAZIONE, 

MOBILITAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI DELLE FORESTE 

approvata con Determinazione Direttoriale n. 7 del 25 gennaio 2024, disponendo: 

• l’integrazione del contributo per 15.880,00 euro a favore delle domande di sostegno n. 

34250292223 della ditta Società Agricola Forti Lorenzo e Antonio s.s. e 34250290888 della ditta 

Foglietta Renato, parzialmente finanziate come risultante dall’Allegato 1 alla Determinazione 

Direttoriale n. 7 del 25 gennaio 2024. 

-  

- DI STABILIRE che il contributo complessivo concedibile ad ogni domanda di sostegno è il 

seguente: 

• domanda di sostegno n. 34250292223 della ditta Società Agricola Forti Lorenzo e Antonio per 

l’importo pari a 49.741,50 euro; 

• domanda di sostegno n. 34250290888 della ditta Società Agricola Foglietta Renato per l’importo 

pari a 47.754,64 euro. 

 

- DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito www.galgransassovelino.it assumendo il 

valore di notifica erga omnes 

 

- DI COMUNICARE tramite PEC la presente Determinazione alle ditte oggetto di integrazione delle 

risorse. 

 

- DI RICHIEDERE ai beneficiari ammessi e finanziati di dichiarare espressamente la disponibilità a 

realizzare l’intervento con il contributo concesso. 

 

http://www.galgransassovelino.it/


 

 

 

- DI PROCEDERE agli adempimenti conseguenti la concessione dei benefici secondo quanto 

previsto dal Bando.  

 

- DI PRECISARE che avverso tale provvedimento può essere proposto ricorso presso l’organo 

giurisdizionale competente nei modi e nei tempi stabiliti dalle normative vigenti in materia. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL GAL GRAN SASSO VELINO 
Arch. Mario DI LORENZO 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 
del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii.  



 

 

 

 
Allegato 1 - Domande ammissibili e finanziabili localizzati nell’area SNAI “Alto Aterno Gran Sasso Laga” (DGR n. 613/2016) 
 

GAL GRAN SASSO VELINO - PSL "IL DISTRETTO DEL BEN VIVERE" 2014-2022 BANDO 19.2.1.GSV1.15 - “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI IN 
TECNOLOGIE SILVICOLE E NELLA TRASFORMAZIONE, MOBILITAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI DELLE FORESTE” 

INTERVENTI PRIORITARI FINANZIABILI AREA INTERNA SNAI “ALTO ATERNO GRAN SASSO LAGA” (ART. 8 COMMA 3 DEL BANDO) 

N. Codice a Barre CUAA Denominazione 
Punteggio 
dichiarato 

Punteggio 
assegnato 

Spesa 
complessiva 

Contributo 
richiesto 

Contributo 
ammesso 

Contributo 
concedibile 

Esito 

1 34250292223 01984720662 
SOCIETA' AGRICOLA FORTI 
LORENZO E ANTONIO S.S. 

50 50 85.000,00 50.000,00 50.000,00 49.741,50 
Ammissibile e 

finanziabile 
parzialmente  

2 34250290888 FGLRNT66M04A345V FOGLIETTA RENATO 50 50 80.004,70 48.002,82 48.002,82 47.754,64 
Ammissibile e 

finanziabile 
parzialmente  

     TOTALE 165.004,70 98.002,82 98.002,82 97.496,14  

 
  



 

 

 

Allegato 2 - Domande ammissibili e finanziabili 
 

GAL GRAN SASSO VELINO - PSL "IL DISTRETTO DEL BEN VIVERE" 2014-2022 BANDO 19.2.1.GSV1.15 - “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI IN 
TECNOLOGIE SILVICOLE E NELLA TRASFORMAZIONE, MOBILITAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI DELLE FORESTE” 

INTERVENTI AMMISSIBILI E FINANZIABILI CON LE RISORSE DISPONIBILI 

N. Codice a Barre CUAA Denominazione 
Punteggio 
dichiarato 

Punteggio 
assegnato 

Spesa 
complessiva 

Contributo 
richiesto 

Contributo 
ammesso 

Contributo 
concedibile 

Esito 

1 34250292231 01664300660 
CONSORZIO FORESTALE 
SUBEQUANO 

100 100 83.309,20 49.985,52 49.985,52 49.985,52 
Ammissibile e 

finanziabile 

2 34250292819 01376860662 
ATERNO BOSCHI SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

80 80 83.200,00 49.920,00 49.920,00 49.920,00 
Ammissibile e 

finanziabile 

3 34250292280 01425650668 
VALLE SUBEQUANA - 
SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA 

80 80 83.330,00 49.998,00 49.998,00 49.998,00 
Ammissibile e 

finanziabile 

4 34250292306 01877420685 

GE.FOR.A. - GESTIONE 
FORESTALE ASSOCIATA - 
SOCIETA' AGRICOLA COOP 
ERATIVA 

80 80 61.614,38 36.968,63 36.968,63 36.968,63 
Ammissibile e 

finanziabile 

5 34250292603 02083570669 
AMPLERO FORESTALE - 
SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA FORESTALE 

80 80 43.623,64 26.174,19 26.174,19 26.174,19 
Ammissibile e 

finanziabile 

6 34250292801 02229440686 
LEGNAMICA - SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA 
FORESTALE 

80 80 83.200,00 49.920,00 49.920,00 49.920,00 
Ammissibile e 

finanziabile 

7 34250292488 00893310672 
VERDE ABRUZZO - SOCIETA' 
COOPERATIVA 

70 70 40.196,85 24.118,11 24.118,11 24.118,11 
Ammissibile e 

finanziabile 

8 34250292538 02162780668 
ECOSISTEMA NATURA - 
SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA FORESTALE 

70 70 50.266,46 30.159,88 30.159,88 30.159,88 
Ammissibile e 

finanziabile 

          TOTALE 528.740,53 317.244,33 317.244,33 317.244,33   

 
 
 
  



 

 

 

Allegato 3 - Domande ammissibili ma non finanziabili per carenza di risorse 
 

GAL GRAN SASSO VELINO - PSL "IL DISTRETTO DEL BEN VIVERE" 2014-2022 BANDO 19.2.1.GSV1.15 - “SOSTEGNO AGLI 
INVESTIMENTI IN TECNOLOGIE SILVICOLE E NELLA TRASFORMAZIONE, MOBILITAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI PRODOTTI 

DELLE FORESTE” 

INTERVENTI AMMISSIBILI MA NON FINANZIABILI PER CARENZA DI RISORSE 

N. Codice a Barre CUAA Denominazione 
Punteggio 
dichiarato 

Punteggio 
assegnato 

Spesa 
complessiva 

Contributo 
richiesto 

Contributo 
ammesso 

Esito 

1 34250292884 BRBMDA76L11I804W BARBATI AMEDEO 50 50 36.780,00 22.068,00 22.068,00 
Ammesso ma non 

finanziabile per 
carenza di risorse 

2 34250292785 CMNBDT64B16B358B CIMINI BENEDETTO 50 50 76.242,23 45.745,33 45.745,33 
Ammesso ma non 

finanziabile per 
carenza di risorse 

          TOTALE 113.022,23 67.813,33 67.813,33   

 


		2024-04-14T08:02:36+0000
	MARIO DI LORENZO




